
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от   19.12.2019                                                                  № 1352 

г. Нововоронеж 

 

О реализации муниципальной программы  

городского округа город Нововоронеж  

«Формирование комфортной городской 

среды на территории городского округа 

город Нововоронеж» 

(в редакции постан. админ. от 01.04.2020 № 271, 

от 01.06.2020 № 427, от 28.09.2020 № 831, от 17.12.2020 № 1205, от 21.12.21 №1347, 

от 24.10.2022 №1099, от 06.02.2023 №93, от 25.10.23 №1107, от 27.11.23 №1238,  от 

22.07.2024 №774) 
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 18.03.2019 № 162/пр «Об утверждении методических 

рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды 

в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской 

среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 N 169 

«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 09.02.2019 №106 «О внесении изменений в приложение     

№ 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

руководствуясь ст.ст. 3,43,46 Устава городского округа город Нововоронеж, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Создать муниципальную общественную комиссию по обеспечению 

реализации муниципальной программы городского округа город Нововоронеж 

«Формирование комфортной городской среды на территории городского округа город 

Нововоронеж». 

2. Утвердить Положение о муниципальной общественной комиссии по 

обеспечению реализации муниципальной программы городского округа город 

consultantplus://offline/ref=23456BEB431138CA5A816758C367518150F253225EA3CD43BC267469F935169B224229D4E630913D08214EB2B0EBC90B70660D72q0RCG


Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж» согласно Приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 
3. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в адресный перечень 

дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной 

городской среды на территории городского округа город Нововоронеж» согласно 

Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественной территории в адресный перечень 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной 

городской среды на территории городского округа город Нововоронеж» согласно 

Приложению № 3 к настоящему постановлению. 

5. Утвердить Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной 

городской среды на территории городского округа город Нововоронеж», а также  

дизайн – проектов дворовых и (или) общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках  муниципальной программы городского округа город 

Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж»  согласно Приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в 

газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город 

Нововоронеж». 

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного 

самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации  Дорошенкова А.М. 

 

 

 

Глава администрации                                                                                       В.В. Лещенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации  городского округа   город 

Нововоронеж                         

                                                                                             от  19.12.2019  №1352 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной общественной комиссии по обеспечению реализации 

муниципальной программы городского округа город Нововоронеж 

«Формирование комфортной городской среды на территории городского округа 

город Нововоронеж»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования 

и деятельность муниципальной общественной комиссии по обеспечению реализации 

муниципальной программы городского округа город Нововоронеж «Формирование 

комфортной городской среды на территории городского округа город Нововоронеж» 

(далее – общественная комиссия). 

1.2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется 

федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, 

муниципальными правовыми актами городского округа город Нововоронеж, а также 

настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи и функции общественной комиссии 

 

2.1. Основными задачами общественной комиссии являются:  

а) формирование перечня дворовых и (или) общественных территорий, 

рекомендуемых к включению в адресный перечень дворовых и (или) общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы 

городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды 

на территории городского округа город Нововоронеж» (далее – муниципальная 

программа). Формирование такого перечня проводится по результатам оценки 

принятых предложений собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, предлагаемой к благоустройству (для дворовых территорий), граждан и 

организаций (для общественных территорий), (далее - заинтересованных лиц), о 

включении дворовой и (или) общественной территорий в адресный перечень 

дворовых и (или) общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

муниципальной программы; 

б) проведение общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

(в том числе при внесении в неё изменений) в части адресного перечня дворовых и 

(или) общественных территорий, подлежащих благоустройству, сформированного на 

основании перечня дворовых и (или) общественных территорий, рекомендуемых 

общественной комиссией к включению в адресный перечень дворовых и (или) 



общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы (далее - адресный перечень дворовых и (или) общественных территорий, 

подлежащих благоустройству), а также дизайн-проектов дворовых и (или) 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы; 

в) вовлечение граждан, организаций городского округа город Нововоронеж 

в процесс общественного обсуждения адресного перечня и дизайн – проектов 

дворовых и (или) общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

муниципальной программы, голосования, в  том числе совершенствование механизма 

учета общественного мнения по вопросам благоустройства дворовых и  

общественных территорий городского округа город Нововоронеж; 

г) осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной программы, 

заключающегося в контроле за сроками выполнения работ по благоустройству, 

контроле качества выполнения работ по благоустройству дворовой и (или) 

общественной территории в случае поступления в администрацию городского округа 

город Нововоронеж обращений граждан, содержащих жалобу на качество ведущихся 

работ по благоустройству указанных территорий; 

д) обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного 

самоуправления при реализации муниципальной программы. 

2.2. Общественная комиссия для решения поставленных перед ней основных 

задач выполняет следующие функции: 

а) прием и регистрация письменных предложений заинтересованных лиц  о 

включении дворовой и (или) общественной территории в адресный перечень 

дворовых и (или) общественных территорий, подлежащих благоустройству; 

б) рассмотрение принятых предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой и (или) общественной территории в адресный перечень дворовых и (или) 

общественных территорий, подлежащих благоустройству; 

в) проведение обследования дворовой и (или) общественной территории с 

уведомлением заинтересованного лица о дате проведения комиссионного 

обследования; 

г) составление характеристики благоустройства дворовой и (или) 

общественной территории по результатам обследования;  

д)  оценка принятых предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой и (или) общественной территории в адресный перечень дворовых и (или) 

общественных территорий, подлежащих благоустройству; 

е) формирование перечня дворовых и (или) общественных территорий, 

рекомендуемых к благоустройству; 

ж) проведение общественных обсуждений проекта муниципальной программы, 

а также дизайн-проектов дворовых и (или) общественных территорий, подлежащих 

благоустройству; 

з) организация рассмотрения предложений и замечаний заинтересованных лиц 

к проекту муниципальной программы, а также к дизайн-проектам дворовых и (или) 

общественных территорий, подлежащих благоустройству; 

и) принятие решений по результатам проведенных общественных обсуждений; 

к) организация голосования по отбору общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке; 

л) обсуждение отчетов о реализации муниципальной программы на заседании 



общественной комиссии, утверждение таких отчетов принятием соответствующего 

решения; 

м) взаимодействие со средствами массовой информации с целью повышения 

уровня информированности граждан и организаций о реализации мероприятий в 

установленной сфере, в том числе путем размещения видеозаписей с заседаний 

общественной комиссии, протоколов и иных материалов на официальном сайте 

муниципального образования городской округ город Нововоронеж 

(www.novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт); 

н) осуществление иных функций для решения поставленных основных задач. 

 

3. Порядок формирования состава  

и организация работы общественной комиссии 

 

3.1. Общественная комиссия формируется из представителей органов местного 

самоуправления городского округа город Нововоронеж, политических партий и 

движений, общественных организаций и иных лиц. 

3.2. Персональный состав общественной комиссии утверждается 

постановлением администрации городского округа город Нововоронеж. 

3.3. Общественная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и  иных членов общественной комиссии. 

3.4. Общественную комиссию возглавляет председатель комиссии, который 

осуществляет общее руководство работой комиссии. В случае отсутствия 

председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 

комиссии. 

3.5. Председатель общественной комиссии: 

а) руководит деятельностью комиссии; 

б) организует и планирует работу комиссии; 

в) проводит заседания комиссии; 

г) утверждает протоколы (решения) комиссии; 

д) осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений 

и предложений. 

3.6. Секретарь общественной комиссии: 

а) организует подготовку и проведение заседаний комиссии; 

б) ведет документооборот комиссии; 

в) оформляет протоколы (решения) заседаний комиссии; 

г) осуществляет регистрацию письменных предложений заинтересованных лиц 

о включении в адресный перечень дворовых и (или) общественных территорий. 

3.7. В случае отсутствия секретаря общественной комиссии его обязанности 

исполняет один из членов общественной комиссии по поручению председателя, а в 

его отсутствие – по поручению заместителя председателя общественной комиссии. 

3.8. Члены общественной комиссии: 

а) участвуют в заседаниях, мероприятиях, проводимых общественной 

комиссией, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам; 

б) вносят предложения по формированию повестки заседаний общественной 

комиссии; 

http://www.novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru/


в) высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов на заседании 

общественной комиссии; 

г) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании на 

заседании общественной комиссии. 

3.9. Заседания общественной комиссии проводятся по мере необходимости, но 

не реже одного раза в квартал. 

3.10. Заседания общественной комиссии проводятся в открытой форме 

с последующим размещением протокола (решения) общественной комиссии на 

официальном сайте не позднее 2 рабочих дней после проведения заседания .  

3.11. Члены общественной комиссии должны присутствовать на заседаниях 

лично.  

3.12. Заседание общественной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины ее состава.  

3.13. Решения общественной комиссии принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствующего состава комиссии. 

Каждый член комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов голос 

председательствующего на заседании является решающим.  

3.14. Решения общественной комиссии оформляются протоколом, который 

подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии.  

 

4. Права общественной комиссии 

 

Общественная комиссия для решения своих задач имеет право: 

а) взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, с 

соответствующими органами и организациями, запрашивать и получать от них в 

установленном порядке необходимые материалы и информацию; 

б) заслушивать представителей органов и организаций по вопросам, отнесенным 

к компетенции комиссии; 

в) проводить мониторинг реализации мероприятий по благоустройству дворовых 

и (или) общественных территорий городского округа город Нововоронеж, 

осуществлять контроль за ходом реализации муниципальной программы, 

заключающийся в контроле за сроками выполнения работ по благоустройству, 

контроле качества выполнения работ по благоустройству дворовой и (или) 

общественной территории в случае поступления в администрацию городского округа 

город Нововоронеж обращений граждан, содержащих жалобу на качество ведущихся 

работ по благоустройству указанных территорий; 

г) оказывать содействие собственникам помещений в многоквартирных домах  в 

вопросах, связанных с обеспечением работы по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, а также в передаче элементов благоустройства в 

состав общего имущества многоквартирного дома. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации  городского округа   город 

Нововоронеж                         

                                                                                             от  19.12.2019  №1352 

 

 

ПОРЯДОК 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в адресный перечень дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы городского 

округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на 

территории городского округа город Нововоронеж»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в адресный перечень 

дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной 

городской среды на территории городского округа город Нововоронеж» (далее - 

Порядок), разработан в целях формирования адресного перечня дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы 

городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды 

на территории городского округа город Нововоронеж» (далее – муниципальная 

программа), и определяет правила представления, рассмотрения и оценки 

предложений собственников помещений в многоквартирных домах, собственников 

иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 

предлагаемой к благоустройству (далее – заинтересованные лица), о включении 

дворовой территории в адресный перечень дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках муниципальной программы (далее - адресный перечень). 

1.2. В целях осуществления благоустройства дворовой территории в рамках 

муниципальной программы заинтересованные лица вправе выбрать виды работ, 

предполагаемые к выполнению на дворовой территории, из следующих перечней: 

1.2.1. Минимальный перечень работ: 

       - ремонт дворовых проездов; 

                    - обеспечение освещения дворовых территорий; 

                    - установка скамеек, урн. 

1.2.2. Дополнительный перечень работ: 

           - установка и (или) ремонт детского игрового, спортивного комплексов и (или) 

оборудования на дворовой территории, включая устройство и (или) ремонт покрытия 

на детской игровой и (или) спортивной площадке, в том числе резинового, установка 

и (или) ремонт ограждения детской площадки; 

 устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных дорог, тротуаров, 

мест стоянки автотранспортных средств, относящихся к дворовой территории, с 

учётом доступности для инвалидов и маломобильных групп населения, нанесение 



разметки стоянки автомашин маломобильных групп населения холодным пластиком 

со светоотражающими элементами ручным способом; 

 устройство и (или) ремонт контейнерных площадок; 

 установка газонных ограждений, а также ограждений для палисадников 

на дворовой территории, валку деревьев, корчевку кустарника и мелколесья, 

сгребание срезанного или выкорчеванного кустарника и мелколесья, корчевку пней, 

вырезку сухих ветвей деревьев; 

 закупка саженцев кустарников и деревьев и других элементов 

озеленения. При этом посадка осуществляется собственниками помещений в 

многоквартирных домах, заинтересованными лицами самостоятельно, своими силами 

и средствами. При этом к заинтересованным лицам относятся физические лица, 

жители многоквартирных домов, представители органов власти, местного 

самоуправления, бизнеса, общественных объединений, собственники иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству, заинтересованные в проекте благоустройства и готовые участвовать 

в его реализации; 

 установка сушилок для белья, стоек для выбивания ковров, установка 

беседок, установка (устройство) велопарковок; 

-        озеленение территорий, в том числе посев и (или) подсев газонов; 

 устройство и ремонт подпорных стен на дворовых территориях 

многоквартирных домов, демонтаж (монтаж) лестничных сходов, демонтаж 

подпорных стенок, демонтаж существующего бетонного покрытия дворовых 

проездов, разборка бортовых камней, устройство металлических ограждений, 

поручней; 

 устройство дождевой канализации, дренажной системы, водоотводных 

сооружений, устройство и (или) ремонт водоотводных лотков, водостоков, замена 

люков и кирпичных горловин колодцев и камер, регулирование высотного положения 

крышек колодцев; 

 земляные работы, вертикальная и горизонтальная планировка, 

укрепление грунта с использованием геосетки, подсыпка грунта. 

                

 

2. Порядок представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц 

о включении в адресный перечень дворовой территории 

 

2.1. Заинтересованные лица в течение 15 календарных дней с момента 

размещения уведомления о разработке адресного перечня на официальном сайте 

муниципального образования городской округ город Нововоронеж 

(www.novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», направляют в муниципальную 

общественную комиссию по обеспечению реализации  муниципальной программы 

городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды 

на территории городского округа город Нововоронеж» (далее – общественная 

комиссия) письменные предложения о включении дворовой территории в адресный 

перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

муниципальной программы (далее – предложения заинтересованных лиц) по форме 

http://www.novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru/


согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку. 

2.2. Для рассмотрения вопроса о включении дворовой территории в адресный 

перечень, заинтересованными лицами представляются:  

2.2.1. Предложения заинтересованных лиц в двух экземплярах. 

2.2.2. Заверенная копия протокола общего собрания собственников помещений 

в многоквартирном доме, с принятыми решениями, согласованными с 

собственниками каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой 

территории: 

- о представлении предложения о включении дворовой территории 

многоквартирного дома в адресный перечень; 

-об уточнении границ, формировании и постановке на кадастровый учет 

земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом для последующей 

передачи его в общую долевую собственность собственникам помещений в 

многоквартирном доме (с учетом придомовой территории); 

- о перечне работ по благоустройству дворовой территории, сформированном 

исходя из минимального перечня работ по благоустройству;  

- о перечне работ по благоустройству дворовой территории, сформированном 

исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия 

такого решения заинтересованными лицами);  

- о софинансировании собственниками помещений многоквартирного дома 

работ по благоустройству дворовой территории из дополнительного перечня (за 

исключением работ по устройству и (или) ремонту контейнерных площадок) в 

размере не менее 20 процентов стоимости выполнения таких работ. Такое требование 

распространяется на дворовые территории, включаемые в муниципальную программу 

городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды 

на территории городского округа город Нововоронеж» со дня вступления в силу 

постановления Правительства РФ от 09.02.2019 № 106 «О внесении изменений в 

приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации                       

«Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации» и является условием для софинансирования из 

федерального бюджета расходных обязательств субъекта Российской Федерации по 

предоставлению субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации  в целях 

софинансирования работ по благоустройству дворовых территорий в соответствии с 

дополнительным перечнем работ; 

- о принятии созданного (установленного) в результате благоустройства 

имущества в состав общего имущества многоквартирного дома с составлением акта  

приёма-передачи объектов, созданных (установленных) в результате благоустройства. 

Форма акта приёма-передачи объектов, созданных (установленных) в результате 

благоустройства (далее – акт приёма-передачи объектов), утверждается нормативно-

правовым актом администрации городского округа город Нововоронеж; 

- о трудовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории;  

- о содержании имущества, созданного (установленного) в результате работ по 

благоустройству дворовой территории в рамках реализации муниципальной 

программы и источниках финансирования мероприятий по содержанию данного 

имущества; 

- о представителе заинтересованных лиц, уполномоченном на предоставление 



предложения заинтересованных лиц, согласование дизайн-проекта (схемы) 

благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле за ходом 

выполнения работ, приемке выполненных работ, и подписание акта приёма-передачи 

объектов. 

2.2.3. Фотоматериалы (на электронном носителе), отражающие фактическое 

состояние дворовой территории и подтверждающие отсутствие или ненадлежащее 

состояние соответствующих элементов благоустройства дворовых территорий (при 

наличии). 

2.2.4. Схема дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, с 

описанием видов работ и элементов благоустройства. 

2.3. Предложение заинтересованного лица регистрируется секретарём 

общественной комиссии в день его поступления в журнале регистрации с указанием 

порядкового регистрационного номера, даты его поступления, адреса 

многоквартирного дома, дворовая территория которого предлагается к 

благоустройству, фамилии, имени, отчества представителя. Один экземпляр 

предложения заинтересованного лица возвращается представителю, второй остаётся у 

секретаря общественной комиссии. 

2.4. Рассмотрение и оценка принятых предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовых территорий в адресный перечень осуществляется общественной 

комиссией. 

2.5. Если предложение заинтересованного лица и (или) прилагаемые к нему 

документы не соответствуют требованиям пункта 2.2. настоящего Порядка и (или) 

действующего законодательства, регламентирующего порядок реализации 

муниципальных программ по формированию комфортной (современной) городской 

среды, а также в случае, если многоквартирный дом, расположенный на 

соответствующей дворовой территории, признан аварийным и подлежащим сносу, 

общественная комиссия возвращает предложение заинтересованных лиц (с 

прилагаемыми к нему документами) представителю с указанием причин, явившихся 

основанием для возврата, в течение 5 рабочих дней с даты регистрации такого 

предложения. 

2.6. В случае соответствия предложений заинтересованных лиц требованиям 

настоящего Порядка и положениям действующего законодательства, 

регламентирующего порядок реализации муниципальных программ по 

формированию комфортной (современной) городской среды, общественная комиссия 

в течение 5 рабочих дней  с даты регистрации такого предложения осуществляет 

обследование дворовой территории с уведомлением заинтересованного лица о дате 

проведения комиссионного обследования посредством почтовой, телефонной, 

электронной связи. 

2.7. По итогам обследования дворовой территории общественная комиссия 

составляет характеристику благоустройства дворовой территории (по форме согласно 

Приложению № 2 к настоящему Порядку), которую подписывают члены 

общественной комиссии и уполномоченное лицо, определенное протоколом общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме и собственники иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству. 

2.8. Не позднее 10 рабочих дней после окончания срока приёма предложений 

заинтересованных лиц, общественная комиссия формирует перечень дворовых 



территорий, рекомендуемых к включению в адресный перечень дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы с 

указанием видов и ориентировочной стоимости работ по благоустройству дворовых 

территорий с приложением пакетов документов, представленных заинтересованными 

лицами, характеристик благоустройства дворовых территорий, а также графических 

материалов (схема благоустройства с указанием границ земельного участка, 

планируемого к благоустройству, и видами работ, дизайн-проект), перечня объектов, 

планируемых к размещению на дворовой территории с описанием (характеристикой) 

элементов благоустройства по видам работ и направляет перечень дворовых 

территорий, рекомендуемых к включению в адресный перечень дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы, в 

администрацию городского округа город Нововоронеж. 

2.9.  Формирование перечня дворовых территорий, рекомендуемых к 

включению в адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству 

в рамках муниципальной программы, осуществляется в соответствии с требованиями 

настоящего Порядка и положениями действующего законодательства, 

регламентирующего порядок реализации муниципальных программ по 

формированию комфортной (современной) городской среды, в пределах лимитов 

бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой. 

  2.10. В случае, если затраты на реализацию поступивших предложений 

заинтересованных лиц, соответствующих настоящему Порядку, превышают объём 

бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой, 

формируется отдельный перечень таких предложений для их первоочередного 

представления на общественные обсуждения в последующие годы, либо для 

общественного обсуждения в текущем году в случае поступления дополнительных 

ассигнований. 

 

Приложение № 1  
к Порядку представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в адресный перечень дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках  муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж 

«Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж»  

 

 

Главе  администрации 

городского округа город Нововоронеж 

 

______________________________________ 

(Ф.И.О. (наименование) заинтересованного лица) 

 

______________________________________ 

(адрес места регистрации (места нахождения)) 

______________________________________ 

 

______________________________________ 



(номер контактного телефона) 
 

 

 

 

 

 

 

Предложение 
о включении дворовой территории в адресный перечень дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы 

 «Формирование комфортной городской среды на территории городского округа 

город Нововоронеж 

Прошу включить дворовую территорию многоквартирного 

дома______________________________________________________________ 

(адрес многоквартирного дома) 

__________________________________________________________________ 

в адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 

территории городского округа город Нововоронеж»  

 

__________________________________________________________________ 

(кратко суть предложения, обоснования необходимости его принятия, 

 

__________________________________________________________________ 

включая описание проблем, круг лиц, интересы которых будут затронуты) 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

Приложение: 

1. Заверенная копия протокола общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, согласованного с собственниками зданий и сооружений. 

2. Cхема дворовой территории, предлагаемая к благоустройству, с описанием 

видов работ и элементов благоустройства. 

3. Фотоматериалы (на электронном носителе), отражающие фактическое 

состояние дворовой территории и подтверждающие отсутствие или ненадлежащее 

состояние соответствующих элементов благоустройства дворовых территорий (при 

наличии). 

 

 

Заинтересованное лицо 

(представитель)               ______________                                ____________________ 

                                                  (подпись)                                             (фамилия и инициалы) 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 2  
к Порядку представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в адресный перечень дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках  муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж 

«Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж» 

 

 

Характеристика благоустройства дворовой территории 

_______________________________________________________________________ 

                                      городского округа город Нововоронеж  

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. изм. Значение показателя Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Дворовые проезды 

требуют ремонта: 

да/нет   

1.1. -площадь кв.м   

2. Покрытие тротуаров 

требует ремонта 

да/нет   

2.1. -площадь кв.м   

3. Наличие парковочных 

мест: 

да/нет   

3.1. - количество ед.   

4. Обеспеченность 

территории освещением 

да/нет   

5. Наличие детского игрового 

и спортивного 

оборудования: 

да/нет   

5.1. -количество элементов 

игрового и спортивного 

оборудования 

ед.   

5.2. - состояние игрового и 

спортивного оборудования 

удовл./ 

неудовл. 

  

6.    Наличие оборудованной 

контейнерной площадки 

ед.   

7.  Наличие элементов 

озеленения территории 

да/нет   



(газонов, кустарников, 

деревьев, цветочного 

оформления): 

7.1. -площадь газонов кв.м   

7.2. -кол-во кустарников ед.   

7.3. - кол-во деревьев ед.   

8. Наличие приспособлений 

для маломобильных групп 

населения: 

   

8.1. -опорных поручней да/нет   

8.2. - специального 

оборудования на детских и 

спортивных площадках 

да/нет   

8.3. - спусков, пандусов для 

обеспечения 

беспрепятственного 

перемещения 

да/нет   

 

Характеристика благоустройства дворовой территории составлена по 

результатам обследования дворовой территории муниципальной общественной 

комиссией по обеспечению реализации муниципальной программы городского округа 

город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж» в составе: 

 

__________________              ______________               __________________ 

               (должность)                                                   (подпись)                                                       (Ф.И.О.) 

 

__________________              ______________               __________________ 

               (должность)                                                   (подпись)                                                       (Ф.И.О.) 

 

__________________              ______________               __________________ 

               (должность)                                                   (подпись)                                                       (Ф.И.О.) 

 

 

«___»_________20__г. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации  городского округа   город 

Нововоронеж                         

                                                                                             от  «______»_____________2019  №_________     

 

ПОРЯДОК 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении общественной территории в адресный перечень общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы 

городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской 

среды на территории городского округа город Нововоронеж»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественной территории в адресный перечень 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной 

городской среды на территории городского округа город Нововоронеж» (далее - 

Порядок), разработан в целях формирования адресного перечня общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы 

городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды 

на территории городского округа город Нововоронеж» (далее – муниципальная 

программа), и определяет правила представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан и организаций (далее – заинтересованные лица), о включении 

общественной территории в адресный перечень общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы (далее 

- адресный перечень). 

1.2. В целях осуществления благоустройства общественной территории в 

рамках реализации муниципальной программы заинтересованные лица вправе 

выбрать виды работ, предполагаемые к выполнению на общественной территории, из 

следующего перечня: 

 устройство сети велодорожек, площадок для воркаута, устройство 

беговых дорожек;  

 реконструкция или устройство каменного (плиточного) мощения и 

покрытий; 

 установка уличных светильников (прожекторов) и (или) их 

реконструкция, устройство сетей наружного освещения; 

 ремонт, замена и устройство ограждения; 

 устройство мест стоянки транспортных средств (за исключением 

территорий населенных пунктов, отведенных для организации платных парковок); 



 устройство подпорных стенок, в том числе с облицовкой из 

декоративных материалов (гранит, декоративная штукатурка, металл и др.), террас; 

 устройство и (или) ремонт проездов, тротуаров, дорожек, площадок на 

территории общественных зон и подъездах, подходах к общественным зонам, 

дорожных знаков, организация дорожного движения, дорожная разметка проезжей 

части для временного въезда на площадку благоустройства, пересечение с городской 

сетью автодорог; 

 демонтажные работы, дорожная одежда, ремонт автомобильной дороги, 

деревья, материалы, срезка старого и устройство нового асфальтобетонного 

покрытия, подготовительные работы, подпорная стена; 

 земляные работы и вертикальная планировка; 

 устройство блоков обслуживания паркового хозяйства, устройство 

общественных уборных, пунктов проката; 

 реконструкция ВЛ-0,4 кВ, прокладка (замена) кабеля, сетей канализации, 

наружной кабельной канализации, ливневой канализации, дренажной системы, 

водоотведения, водоотводных сооружений, водоснабжения, автополива; 

 археологические наблюдения (за исключением тех объектов, в 

отношении которых данные работы будут проводиться в рамках государственной 

программы Воронежской области "Государственная охрана объектов культурного 

наследия", утвержденной постановлением правительства Воронежской области от 

25.12.2015 N 1032); 

 установка малых архитектурных форм, в том числе фонтанов и их 

звукового сопровождения, устройство акустической системы фонтанов, арт-объектов, 

причала лодочной станции с настилом и трапом, колодцев из оцилиндрованных 

бревен, организованного спуска к воде с настилами и трапами, деревянного перехода, 

смотровой площадки, настила через реку, информационного стенда, переносных 

изделий, устройство бетонного декоративного лотка и т.д.; 

 устройство площадок для выгула собак, оборудование зоны выгула 

собак, устройство контейнерных площадок; 

 устройство системы видеонаблюдения, системы информации и 

навигации, системы охранной телевизионной, системы оповещения, входных групп, 

устройство павильонов информационных, телекоммуникационное оборудование 

павильонов; 

 озеленение территории, устройство цветочных клумб из бетона, 

облицованных гранитной плиткой, ремонт отдельных элементов парапета клумб; 

 устройство бронзовой скульптурной композиции и ее оформление; 

 устройство сценического подиума, комплекса; 

 устройство системы связи; 

 вынос инженерных сетей (электроснабжения, газопровода, водопровода 

и водоотведения); 

 установка круглых колодцев, люка для смотровых колодцев; 

 устройство зрительской трибуны, площадок для награждения, 

пьедесталов, амфитеатров, скульптур, стел, бюстов, устройство бетонного основания 

под установку военной техники, устройство акустической системы памятников, 

устройство рекламных щитов и информационных конструкций, флагштоков и флагов; 



 устройство спортивной и детской зон, оборудование в спортивной и 

детской зонах, устройство покрытия детской и спортивной площадок из песка, отсева, 

резиновой плитки и резиновой крошки; 

 реставрация каменных ворот; 

 изготовление и установка остановочных павильонов общественного 

транспорта; 

 устройство беседок; 

 пуско-наладочные работы; 

-        разработка проектно-сметной документации; 

-удаление сухостойных и аварийных деревьев, санитарная обрезка 

(кронирование) деревьев; 

- установка информационных табличек, досок на детских игровых и 

спортивных площадках; 

- проектные работы стадия рабочая документация (ст. «Р»). 

 

 

2. Порядок представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц 

о включении в адресный перечень общественной территории 

 

2.1. Заинтересованные лица в течение 15 календарных дней с момента 

размещения уведомления о разработке адресного перечня на официальном сайте 

муниципального образования городской округ город Нововоронеж 

(www.novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», направляют в муниципальную 

общественную комиссию по обеспечению реализации муниципальной программы 

городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды 

на территории городского округа город Нововоронеж» (далее – общественная 

комиссия) письменные предложения о включении общественной территории в 

адресный перечень (далее – предложение заинтересованного лица) по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

2.2.  Для рассмотрения вопроса о включении общественной территории в 

адресный перечень заинтересованными лицами представляются:  

2.2.1. Предложение заинтересованного лица в двух экземплярах, содержащее 

следующую информацию: 

- наименование общественной территории, адрес, площадь, её краткое 

описание; 

- причину включения общественной территории в адресный перечень; 

- вид работ по благоустройству общественной территории, исходя из перечня 

работ, предложенного к выполнению на общественной территории; 

- сведения о трудовом участии заинтересованных лиц  в реализации 

мероприятий по благоустройству общественной территории; 

- сведения о представителе (представителях) заинтересованных лиц, 

уполномоченном(ых) на представление предложений/замечаний заинтересованных 

лиц,  а также на участие в контроле за ходом выполнения работ. 

2.2.2.  Фотоматериалы (на электронном носителе), отражающие фактическое 

состояние общественной территории и подтверждающие отсутствие или 

http://www.novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru/


ненадлежащее состояние соответствующих элементов благоустройства общественной 

территории (при наличии). 

2.2.3. Схема общественной территории, предлагаемой к благоустройству, с 

описанием видов работ и элементов благоустройства. 

2.2.4. Согласие основного землепользователя на благоустройство 

общественной территории. 

2.3. Поступившее предложение заинтересованного лица регистрируется 

секретарём общественной комиссии в день его поступления в журнале регистрации с 

указанием порядкового регистрационного номера, даты представления, адреса  

общественной территории предлагаемой к благоустройству, фамилии, имени, 

отчества представителя. На обоих экземплярах предложения заинтересованного лица 

проставляется регистрационный номер, дата представления предложения. Один 

экземпляр предложения заинтересованного лица возвращается представителю, второй 

остаётся у секретаря общественной комиссии.  

2.4. Рассмотрение и оценка принятых предложений заинтересованных лиц о 

включении общественных территорий в адресный перечень осуществляется 

общественной комиссией. 

2.5. Если предложение заинтересованного лица и прилагаемые к нему 

документы не соответствуют требованиям пункта 2.2. настоящего Порядка и (или) 

действующего законодательства, регламентирующего порядок реализации 

муниципальных программ по формированию комфортной (современной) городской 

среды, общественная комиссия возвращает предложение заинтересованного лица (с 

прилагаемыми к нему документами) представителю с указанием причин, явившихся 

основанием для возврата, в течение 5 рабочих дней с даты регистрации такого 

предложения. 

2.6. В случае соответствия предложения заинтересованного лица требованиям 

настоящего Порядка и положениям действующего законодательства, 

регламентирующего порядок реализации муниципальных программ по 

формированию комфортной (современной) городской среды, общественная комиссия 

в течение 5 рабочих дней  с даты регистрации такого предложения осуществляет 

обследование общественной территории с уведомлением заинтересованного лица о 

дате проведения комиссионного обследования посредством почтовой, телефонной, 

электронной связи. 

2.7. По итогам обследования общественной территории общественная 

комиссия составляет характеристику благоустройства общественной территории (по 

форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку), которую подписывают 

члены общественной комиссии и заинтересованное лицо, представившее письменные 

предложения о включении общественной территории в адресный перечень объектов, 

подлежащих благоустройству. 

2.8. Не позднее 10 рабочих дней после окончания срока приема предложений 

заинтересованных лиц, общественная комиссия формирует перечень общественных 

территорий, рекомендуемых к включению в адресный перечень общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы с 

указанием видов и ориентировочной стоимости работ по благоустройству 

общественных территорий с приложением пакетов документов, представленных 

заинтересованными лицами, характеристик благоустройства общественных 

территорий, а также графических материалов (схема благоустройства с указанием 



границ земельного участка, планируемого к благоустройству, и видами работ), 

перечня объектов, планируемых к размещению на общественной территории с 

описанием (характеристикой) элементов благоустройства по видам работ и 

направляет перечень общественных территорий, рекомендуемых к  включению в 

адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

рамках муниципальной программы, в администрацию городского округа город 

Нововоронеж. 

2.9. Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

первоочередном порядке, определяется по результатам голосования, проведённого в 

порядке, установленном правовым актом администрации городского округа город 

Нововоронеж, в соответствии с действующим законодательством. Функции по 

организации такого голосования возлагаются на  общественную комиссию. 

2.10. Формирование перечня общественных территорий, рекомендуемых к 

включению в адресный перечень общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках муниципальной программы, осуществляется в 

соответствии с требованиями настоящего Порядка и положениями действующего 

законодательства, регламентирующего порядок реализации муниципальных 

программ по формированию комфортной (современной) городской среды, в пределах 

лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой 

  2.11. В случае, если затраты на реализацию поступивших предложений 

заинтересованных лиц, соответствующих настоящему Порядку, превышают объём 

бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой, 

формируется отдельный перечень таких предложений для их первоочередного 

представления на общественные обсуждения в последующие годы, либо для 

общественного обсуждения в текущем году в случае поступления дополнительных 

ассигнований. 

 2.12. Общественные территории не подлежат включению в адресный перечень в 

случае, если: 

- земельный участок, предлагаемый под благоустройство общественной 

территории, согласно Генеральному плану городского округа город Нововоронеж, 

предназначен под иные цели; 

- отсутствует согласие основного землепользователя на благоустройство 

общественной территории. 

 

Приложение № 1  
к Порядку представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественной территории в 

адресный перечень общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках муниципальной программы городского 

округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской 

среды на территории городского округа город Нововоронеж»  

 

 

Главе  администрации 

городского округа город Нововоронеж 

 

______________________________________ 



(Ф.И.О. (наименование) заинтересованного лица) 

 

______________________________________ 

(адрес места регистрации (места нахождения)) 

______________________________________ 

 

______________________________________ 

(номер контактного телефона) 
 

Предложение 
о включении общественной территории в адресный перечень общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы                 

 «Формирование комфортной городской среды на территории городского округа 

город Нововоронеж»  

 

Прошу включить общественную территорию городского округа город 

Нововоронеж 

______________________________________________________________ 

(наименование и (или) адрес общественной территории, площадь, её краткое описание ) 

__________________________________________________________________ 

в адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 

территории городского округа город Нововоронеж»  

 

_________________________________________________________________________ 

(причину включения общественной территории в адресный перечень, кратко суть предложения, обоснования 

необходимости его принятия, 

 

______________________________________________________________________________________________ 

включая описание проблем, круг лиц, интересы которых будут затронуты, вид работ по благоустройству 

общественной территории, сведения о трудовом участии заинтересованных лиц)   

 

_________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

Приложение: 

1. Cхема общественной территории, предлагаемой к благоустройству, с 

описанием видов работ и элементов благоустройства. 

2. Фотоматериалы (на электронном носителе), отражающие фактическое 

состояние общественной территории и подтверждающие отсутствие или 

ненадлежащее состояние соответствующих элементов благоустройства общественной 

территории (при наличии). 

3. Согласие основного землепользователя на благоустройство общественной 

территории. 

 

 

 



Заинтересованное лицо  

(представитель заинтересованного лица) ________________      ___________________ 

                                                                    (подпись)                   (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2  
к Порядку представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественной территории в 

адресный перечень общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках муниципальной программы городского 

округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской 

среды на территории городского округа город Нововоронеж»  

 

 

Характеристика благоустройства общественной территории 

_______________________________________________________________________ 

                                       городского округа город Нововоронеж  

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. изм. Значение показателя Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Требует ремонта дорожное 

покрытие проезжих частей 

да/нет   

2. Покрытие тротуаров, 

пешеходных дорожек 

требует ремонта 

да/нет   

3. Обеспеченность 

территории освещением 

да/нет   

4. Наличие площадок да/нет   



(детских, спортивных, для 

отдыха и т.д.)  

5. Наличие оборудованной 

контейнерной площадки 

ед.   

6.  Наличие элементов 

озеленения территории 

да/нет   

6.1  -газонов ед.   

6.2. -кол-во кустарников ед.   

6.3. - кол-во деревьев ед.   

6.4. - клумб (цветочного 

оформления)  

ед.   

6.5. - памятники, скульптуры ед.   

7. Наличие приспособлений 

для маломобильных групп 

населения: 

   

7.1. -опорных поручней да/нет   

7.2. - специального 

оборудования на детских и 

спортивных площадках 

да/нет   

7.3. - спусков, пандусов для 

обеспечения 

беспрепятственного 

перемещения 

да/нет   

 

Характеристика благоустройства общественной территории составлена по 

результатам обследования общественной территории муниципальной общественной 

комиссией по обеспечению реализации муниципальной программы городского округа 

город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж» в составе: 

 

__________________              ______________               __________________ 

               (должность)                                                   (подпись)                                                       (Ф.И.О.) 

 

__________________              ______________               __________________ 

               (должность)                                                   (подпись)                                                       (Ф.И.О.) 

 

__________________              ______________               __________________ 

               (должность)                                                   (подпись)                                                       (Ф.И.О.) 

 

 

«___»_________20__г. 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 к постановлению 

администрации городского округа 

город Нововоронеж  

от «____» _________  2019 №____ 

 

 

ПОРЯДОК  
общественного обсуждения проекта муниципальной программы городского 

округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на 

территории городского округа город Нововоронеж», а также дизайн-проектов 

дворовых и (или) общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

рамках муниципальной программы городского округа город Нововоронеж 

«Формирование комфортной городской среды на территории городского округа 

город Нововоронеж» 

 
1. Общие положения 

 
Настоящий Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной 

городской среды на территории городского округа город Нововоронеж», а также 

дизайн-проектов дворовых и (или) общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках муниципальной программы городского округа город 

Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж» (далее – Порядок), определяет форму, 

правила и сроки проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной 

городской среды на территории городского округа город Нововоронеж»  (в том числе 

при внесении в неё изменений) в части адресного перечня дворовых и (или) 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной 

городской среды на территории городского округа город Нововоронеж» (далее -

муниципальная программа), сформированного на основании перечня дворовых и 

(или) общественных территорий, рекомендованных муниципальной общественной 

комиссией по обеспечению реализации  муниципальной программы (далее – 

общественная комиссия), к включению в адресный перечень дворовых и (или) 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы,  а также дизайн-проектов дворовых и (или) общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы (далее – 

общественное обсуждение). 



 
2. Цели и принципы общественного обсуждения  

 
2.1. Общественное обсуждение организуется и проводится муниципальной 

общественной комиссией по обеспечению реализации городского округа город 

Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж». 

2.2.  Общественное обсуждение проводится в целях: 

- информирования населения городского округа город Нововоронеж 

о проведении работы по формированию адресного перечня; 

- вовлечения граждан, организаций в процесс обсуждения проекта 

муниципальной программы (в том числе при внесении в неё изменений), а также в 

процесс обсуждения дизайн – проектов дворовых и (или) общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы; 

- выявления и учета мнения граждан, организаций, обеспечения соблюдения 

интересов населения муниципального образования при принятии администрацией 

городского округа город Нововоронеж решений по вопросам благоустройства 

дворовых и (или) общественных территорий  муниципального образования в рамках 

реализации муниципальной программы. 

2.3. Принципами общественного обсуждения являются открытость, 

доступность информации, достигаемые в том числе путем публикации отчетов о 

результатах общественного обсуждения. 

2.4. Общественное обсуждение может проводиться в форме круглых столов, 

общих собраний собственников помещений, анкетирования, опросов и в иных формах 

вовлечения граждан в общественное обсуждение. 

2.5. Определенная форма общественного обсуждения выбирается 

общественной комиссией. Извещение о форме, сроках, месте проведения 

общественного обсуждения размещается на официальном сайте муниципального 

образования городской округ город Нововоронеж (www.novovoronezh-

20.gosweb.gosuslugi.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – официальный сайт).  

2.6. Предметом общественного обсуждения являются: 

а) проект муниципальной программы (в том числе при внесении в неё 

изменений) в части адресного перечня дворовых и (или) общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы, сформированного 

на основании перечня дворовых и (или) общественных территорий, рекомендуемых 

общественной комиссией к включению в адресный перечень дворовых и (или) 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы; 

б) дизайн-проекты дворовых и (или)  общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках муниципальной программы. 

 

3. Порядок проведения общественного обсуждения 

 
3.1. Проект муниципальной программы и (или) дизайн-проекты общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы, 

размещаются на официальном сайте. 

http://www.novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru/
http://www.novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru/


3.1.1. Срок проведения общественного обсуждения составляет не менее 30 

календарных дней со дня размещения проекта муниципальной программы и (или) 

дизайн-проектов общественных территорий на официальном сайте и указывается в 

извещении о проведении общественного обсуждения. 

3.1.2. Граждане и организации (далее - заинтересованные лица) в течение 

срока, определённого для проведения общественного обсуждения, представляют 

общественной комиссии письменные предложения и замечания к  проекту 

муниципальной программы и (или) дизайн-проектам общественных территорий,  по 

форме согласно Приложению № 1 и Приложению № 2 к настоящему Порядку 

соответственно. 

3.2. В целях проведения общественного обсуждения дизайн-проектов дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству, общественная комиссия направляет 

данные дизайн-проекты в отдел жилищно-коммунального хозяйства, 

благоустройства, содержания территорий и автодорог администрации городского 

округа город Нововоронеж и обеспечивает свободный доступ к данным дизайн-

проектам собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 

предлагаемой к благоустройству (далее – заинтересованные лица).  

Срок проведения общественного обсуждения дизайн-проектов дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству, составляет не менее 14 календарных дней 

со дня размещения таких дизайн-проектов в  отделе жилищно-коммунального 

хозяйства, благоустройства, содержания территорий и автодорог администрации 

городского округа город Нововоронеж и указывается в извещении о проведении 

общественного обсуждения.  

3.2.1. Заинтересованные лица, ознакомившись с дизайн-проектами дворовых 

территорий, в течение срока, определённого для проведения общественного 

обсуждения, представляют общественной комиссии письменные предложения и 

замечания к  данным дизайн-проектам по форме согласно Приложению № 2 к 

настоящему Порядку. 

3.3. Предложения и замечания заинтересованных лиц, указанных в пункте 

3.1.2. и 3.2. Порядка, рассматриваются общественной комиссией в срок, 

определенный в извещении о проведении общественного обсуждения. 

3.4. Результатом работы общественной комиссии является принятие решения: 

1) рекомендовать администрации городского округа город Нововоронеж 

утвердить муниципальную программу в редакции согласно проекту муниципальной 

программы, ввиду отсутствия предложений (замечаний) заинтересованных лиц к 

проекту муниципальной программы; 

2) об учете предложений (замечаний) заинтересованных лиц и необходимости, 

в связи с этим, внесения изменений в проект муниципальной программы, и (или) 

дизайн-проекты дворовых и (или) общественных территорий; 

3) об отсутствии оснований для внесения изменений в  предложенную 

редакцию проекта муниципальной программы, и (или) дизайн-проекты дворовых и 

(или) общественных территорий по результатам рассмотрения общественной 

комиссией представленных предложений (замечаний) заинтересованных лиц; 

4) об утверждении дизайн - проектов дворовых и (или) общественных 

территорий городского округа город Нововоронеж,  подлежащих благоустройству в 

рамках муниципальной программы. 



3.5. По окончании общественного обсуждения общественная комиссия 

направляет принятое решение в адрес администрации городского округа город  

Нововоронеж.  

(т.е. сначала Протокол комиссии о выборе формы общ. обсужд., а потом – 

извещение размещается, потом Протокол об утвержд. Диз-проекта или изм в МП). 

 

Приложение №1 
к Порядку общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы городского округа город 

Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды 

на территории городского округа город Нововоронеж», а 

также дизайн-проектов дворовых и (или) общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

муниципальной программы городского округа город 

Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды 

на территории городского округа город Нововоронеж» 

 

Председателю муниципальной общественной комиссии 

по обеспечению реализации  муниципальной 

программы «Формирование комфортной городской 

среды на территории городского округа город 

Нововоронеж» 

___________________________________________ 

 (Ф.И.О., (наименование) заинтересованного лица) 

____________________________________________ 

     (адрес места регистрации (места нахождения) 

_____________________________________________ 

                          (номер телефона) 

 

 

Предложения/замечания к проекту муниципальной программы городского округа город 

Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на территории городского округа город 

Нововоронеж» 

 

№ 

п/п 

Отправитель 

(Ф.И.О., адрес, телефон, 

адрес электронной 

почты внесшего 

предложения/замечания) 

Текст (часть текста), в 

отношении которого 

выносятся 

замечания/предложения 

Текст предложения/ 

замечания 

Текст (часть текста) с 

учетом вносимых 

предложений/ 

замечаний 

     

 

* По желанию гражданина, внесшего предложения/замечания к проекту муниципальной программы 

городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на территории городского 

округа город Нововоронеж», им может быть представлено письменное обоснование соответствующих 

предложений/замечаний 

 

________________________________                                     _______________________ 

            (подпись)                                                                                                               (Ф.И.О.) 



Приложение №2 
к Порядку общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж 

«Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж», а также дизайн-

проектов дворовых и (или) общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы городского округа город Нововоронеж 

«Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж» 

 

Председателю муниципальной общественной комиссии по 

обеспечению реализации  муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на 

территории городского округа город Нововоронеж» 

 

___________________________________________ 

 (Ф.И.О., (наименование) заинтересованного лица) 

____________________________________________ 

     (адрес места регистрации (места нахождения) 

_____________________________________________ 

                         (номер телефона) 

 

 

Предложения/замечания к дизайн-проекту дворовой и (или) общественной территории городского 

округа город Нововоронеж, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы 

городского округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж» 

 

____________________________________________________________________ 

адрес (наименование) дворовой (общественной) территории 

 

№п/п Предложения/замечания к дизайн-проекту 

1.  

2.  
* По желанию гражданина, внесшего предложения/замечания к дизайн-проекту дворовой и (или) общественной территории 

городского округа город Нововоронеж, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы городского 

округа город Нововоронеж «Формирование комфортной городской среды на территории городского округа город 

Нововоронеж», им может быть представлено письменное обоснование соответствующих предложений/замечаний 

 

________________________________                                     _______________________ 

            (подпись)                                                                                           (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Визирование: 

 

 

Заместитель главы администрации                                                      А.М. Дорошенков 

 

Начальник отдела по инвестиционным  

программам и экономике                                                                       Е.Л. Севастьянова 

 

 

Начальник отдела архитектуры и градостроительства                       Д.С. Иванов 

 

 

Начальник контрольно-правового отдела                                            Ю.В. Городнянская 

 

 

 

 

Рассылка: 

1- дело 

2- отдел управления  и развития городского хозяйства и тарифной политики 

3 – отдел архитектуры и градостроительства администрации 

4- отдел по инвестиционным программам и экономике                                                          

 

 

 

 

 

Начальник отдела управления 

и развития городского хозяйства 

и тарифной политики  

 

___________________________ М.В. Силин 

2-36-66 


